Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111900009

9

Nº 223, terça-feira, 19 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL DE BIOSSEGURANÇA
EXTRATO PRÉVIO Nº 6.823/2019

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no
uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; Art. 5º,
inciso XIX do Decreto 5.591/05 e Portaria n° 1, de 22 de março de 2019, torna público que
encontra-se em análise na Comissão o processo a seguir discriminado:

Processo: 01250.049810/2019-01
Requerente: Du Pont do Brasil S.A - Divisão Pioneer Sementes
CQB: 013/97
Assunto: Liberação planejada no meio ambiente e importação.
Ementa: A requerente solicita autorização para liberação planejada no meio

ambiente (RN08) e importação de sementes de milho geneticamente modificado s
contendo os eventos DP-202216-6 x MON-00810-6 e DP-202216-6 x DAS-01507-1 x MON-
00603-6 x SYN-IR162-4. Os experimentos serão realizados nas Unidades Operativas de
Guarapuava/PR, Passo Fundo/RS, Ponta Grossa/PR, Sorriso/MT, Toledo/PR,
Indianópolis/MG, Mogi Mirim/SP e Rio Verde/GO.

A CTNBio esclarece que este extrato prévio não exime a requerente do
cumprimento das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do
requerimento.

A CTNBio informa que o público terá trinta dias para se manifestar sobre o
presente pleito, a partir da data de sua publicação, exceto se o regime de urgência for
aplicado a esse processo. Informações complementares poderão ser solicitadas por meio
do Serviço de Informação ao Cidadão - SIC, pelo sítio eletrônico https://esic.cgu.gov.br/.

TASSIANA FRONZA PINHO
Coordenadora da CTNBio

EXTRATO PRÉVIO Nº 6.824/2019

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no
uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; Art. 5º,
inciso XIX do Decreto 5.591/05 e Portaria n° 1, de 22 de março de 2019, torna público que
encontra-se em análise na Comissão o processo a seguir discriminado:

Processo: 01250.077873/2018-69 e 01250.077816/2018-80
Requerente: BASF S.A
CQB: 31/97
Assunto: Alteração de liberação planejada no meio ambiente.
Ementa: A requerente solicita inclusão de nova origem de sementes para os

processos acima, além do uso de sementes originárias de LPMAs anteriores, a utilização de
sementes oriundas de atividades em contenção conduzidas pela BASF no CQB 031/97.

A CTNBio esclarece que este extrato prévio não exime a requerente do
cumprimento das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do
requerimento.

A CTNBio informa que o público terá trinta dias para se manifestar sobre o
presente pleito, a partir da data de sua publicação. Informações complementares poderão
ser solicitadas por meio do Serviço de Informação ao Cidadão - SIC, pelo sítio eletrônico
https://esic.cgu.gov.br/.

TASSIANA FRONZA PINHO
Coordenadora da CTNBio

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 176/2019 - UASG 240106

Nº Processo: 01340001619201961. Objeto: Eventual aquisição de materiais químicos e
laboratoriais para a unidade do Inpe de São José dos Campos conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 110.
Edital: 19/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av.dos
Astronautas, Nr. 1.758 - Jd. Granja, - São José dos Campos/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240106-5-00176-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 19/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MANUEL RAIMUNDO DOS SANTOS
Assitente C&t

(SIASGnet - 18/11/2019) 240106-00001-2019NE900001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 196/2019 - UASG 240106

Nº Processo: 01340007701201908. Objeto: Eventual aquisição de materiais de hidráulicos
para a unidade do INPE de São José dos Campos-SP, a ser entregue ao longo dos próximos
12 (doze) meses, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas
neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 68. Edital: 19/11/2019 das 08h00 às 12h00 e
das 13h30 às 17h30. Endereço: Av.dos Astronautas, Nr. 1.758 - Jd. Granja, - São José dos
Campos/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240106-5-00196-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 19/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 02/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

JOSE ARISTEU DE SOUZA RUAS
Chefe do Serviço de Compras, Recebimento e Importação

(SIASGnet - 18/11/2019) 240106-00001-2019NE900001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 249/2019 - UASG 240106

Nº Processo: 01340009155201931. Objeto: Eventual aquisição de materiais e equipamentos
de áreas limpas do INPE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 19/11/2019 das 08h00 às 12h00 e
das 13h30 às 17h30. Endereço: Av.dos Astronautas, Nr. 1.758 - Jd. Granja, - São José dos
Campos/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240106-5-00249-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 19/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 02/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

JOSE ARISTEU DE SOUZA RUAS
Chefe do Serviço de Compras, Recebimento e Importação

(SIASGnet - 18/11/2019) 240106-00001-2019NE900001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 289/2019 - UASG 240106

Nº Processo: 01340009706201967. Objeto: Aquisição de conjunto de bombas secas de
vácuo primário conforme especificações contido no Termo de Referência Anexo I deste
Edital. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às
17h30. Endereço: Av.dos Astronautas, Nr. 1.758, - Jd. Granja - São José dos Campos/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240106-5-00289-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 19/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MANUEL RAIMUNDO DOS SANTOS
Assitente C&t

(SIASGnet - 18/11/2019) 240106-00001-2019NE900001

COORDENAÇÃO DOS CENTROS REGIONAIS
CENTRO REGIONAL DO NORDESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 240107

Nº Processo: 01340008169201938. Objeto: Fornecimento e instalação de Microgerador de
Energia Fotovoltaica, com potência nominal de 10 kW, para operação conectada em rede
da concessionária (on-grid), para as Unidades de Natal/RN e Eusébio/CE.. Total de Itens
Licitados: 6. Edital: 19/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Carlos Serrano, 2073 - Lagoa Nova - Natal, - Natal/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240107-5-00007-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 19/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ROBERTO DE AZEVEDO MESQUITA
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/11/2019) 240106-00001-2019NE000004

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 32/2019 - UASG 240104

Nº Processo: 01240-000583/2019 . Objeto: Manutenção corretiva HPLC Thermo Dionex
Ultimate 3000. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atender necessidade da Instituição. Declaração de
Inexigibilidade em 18/11/2019. ANDREA MARIA DUARTE DE FARIAS. Chefe da Dicap.
Ratificação em 18/11/2019. IEDA MARIA VIEIRA CAMINHA. Diretora Substituta. Valor
Global: R$ 15.523,39. CNPJ CONTRATADA : 67.774.679/0001-47 NOVA ANALITICA
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA.

(SIDEC - 18/11/2019) 240104-00001-2019NE800013

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2019 - UASG 240104

Nº Processo: 01240.000109/2019. Objeto: Aquisição de licença de uso de softwares,
garantias e suporte de ferramentas de softwares para atender às demandas do INT. Total
de Itens Licitados: 6. Edital: 19/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Venezuela, 82 - Sala 801 - Praca Maua, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240104-5-00027-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 19/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CLAUDENICIO KUSSER FERREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/11/2019) 240104-00001-2019NE800013

LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 92/2019 - UASG 240128

Nº Processo: 342 . Objeto: Perfilômetro de Ponta Capacidade de medir filmes com
espessura entre 10 nm e 1.0 mm - Resolução da ordem de 0.4 nm - Contendo 3 pontas de
medição sendo uma de 2 um de raio e duas de 12.5 um de raio - Padrão de referência em
espessura (180 nm) - Contendo porta amostras operado à vácuo - Contendo sistema de
controle, aquisição e análise de dados - Mesa com amortecimento de vibrações -
Alimentação elétrica 220VAC/ 60Hz Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Amparo Legal Declaração de
Dispensa em 18/11/2019. ELIEBER MATEUS DOS SANTOS. Coordenador de Administração.
Ratificação em 18/11/2019. BRUNO VAZ CASTILHO DE SOUZA. Diretor. Valor Global: R$
294.500,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro BRUKER NANO SURFACES DIVISION.

(SIDEC - 18/11/2019) 240128-00001-2019NE080010

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 240125

Nº Processo: 01205000476201925. Objeto: Registro de Preços para aquisição de
mobiliários, do tipo: armários corta fogo e gavetas Entomológicas, para realização de
Metas 1 e 2 estipuladas no projeto: "Um Museu de Grandes Novidades: Salvaguarda e
Virtualização dos Acervos Centenários do Museu Goeldi", aprovado no Fundo de Defesa de
Direitos Difusos, tendo como proponente o Museu Paraense Emílio Goeldi.. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 19/11/2019 das 08h30 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Gov. Magalhaes Barata 376 Bairro Sao Braz, - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240125-5-00009-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 19/11/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

TIAGO SILVA MOTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/11/2019) 240125-00001-2019NE800011

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019

Processo Administrativo: 01205.000341/2019-60 Objeto: Contratação de pessoa jurídica
para a prestação de serviços especializados de engenharia para a CONSTRUÇÃO DA NOVA
CABINE DE MEDIÇÃO DE MÉDIA TENSÃO para o Campus de Pesquisa do MPEG, mediante
o regime empreitada por preço global.

Após análise da Núcleo de Engenharia e Arquitetura do MPEG- NUENA (Área
Técnica), a Comissão Permanente de Licitação-CPL torna público o resultado da Habilitação
da Tomada de Preços nº 02/2019:

INABILITAR as seguintes empresas: 01-KWM DE OLIVEIRA - SERVIÇOS DE
ENGENHARIA. 02-CONTRUGAMA ENGENHARIA LTDA. 03-JMJ ENGENHARIA E CONSULTORIA
EIRELI-EPP e 04-V10 ENGENHARIA LTDA.

HABILITAR as seguintes empresas: 05-DATASOL ENGENHARIA LTDA-EPP. 06-IGF
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP. 07-INOVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS. 08-MIPPE
CONSTRUÇÕES EIRELI-ME. 09-CONSTRUTORA 4MX LTDA-ME. 10-ALC CONSTRUÇÕES E
ARQUITETURA LTDA-ME. 11-CONSTRUTORA MAGUEN LTDA-EPP. 12-PRESCOM COM. E
SERVIÇOS DE CONST. CIVIL LTDA. 13-AGNELO ENGENHARIA LTDA. 14-ELTEC INSTALAÇÕES E
CONSTRUÇÕES LTDA-EPP. 15-TECBRAS SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA. 16-NOVA PRÁTICA
ENGENHARIA EIRELI. 17-ESTILLO ENGENHARIA LTDA.

Assim, estão abertos os prazos recursais previstos no Art. 109 da Lei nº
8.666/93. A referida documentação já se encontra disponível para análise dos interessados
podendo ser consultada por meio do link http://bit.ly/2QfF3D4

HUMBERTO JUNIOR COSTA QUEIROZ
Presidente da CPL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
dilsonjunior
Destacar

dilsonjunior
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-19T01:19:53-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial